
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.702/2019-NDE/SEDUC, 
de 19/11/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 41/2018-GAB/PAD de 05/03/2018, publicada no DOE n° 
33.571 de 06/03/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 141/2018-GAB/PAD 
de 30/05/2018, publicada no DOE nº 33.631 de 06/06/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.479/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.705/2019-NDE/SEDUC, 
de 20/11/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 14/2018-GAB/PAD de 15/01/2018, publicada no DOE n° 
33.549 de 31/01/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 106/2018-GAB/PAD 
de 27/03/2018, publicada no DOE nº 33.590 de 04/04/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.480/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.735/2019-NDE/SEDUC, 
de 20/11/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 20/2019-GAB/PAD de 26/04/2019, publicada no DOE n° 
33.863 de 30/04/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 174/2019-GAB/PAD 
de 23/08/2019, publicada no DOE nº 33.961 de 26/08/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 504508
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 1601/2019-TUCURUÍ
Nome: ALTAIR PINTO SOARES
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 1602/2019-CAMETÁ
Nome: VERA ANTONIA MEDEIROS CARDOSO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 02/12/2019 a 01/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1603/2019-GURUPÁ
Nome: CLEIDIANE DA SILVA ANDRADE
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 05/12/2019 a 04/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 1604/2019-NOVO REPARTIMENTO
Nome: CLEBSON LOPES DA TRINDADE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1605/2019-ALTAMIRA
Nome: AGLAE MELO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/11/2019 a 28/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1606/2019-BELÉM
Nome: MARIA REGINA TENORIO VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/11/2019 a 28/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1607/2019-ALTAMIRA
Nome: JAQUELINE DA SILVA LIMA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 29/11/2019 a 28/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1608/2019-MARACANÃ
Nome: EMERSON DE FREITAS SANTOS
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1609/2019-TAILÂNDIA
Nome: TAIARA ASSUERO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/12/2019 a 04/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1610/2019-JURUTI
Nome: ELIZEU JONATAS DA SILVA SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/12/2019 a 04/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

ATO: CONTRATO Nº 1611/2019-CASTANHAL
Nome: FLAVIA PATRICIA DA SILVA BASTOS
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 05/12/2019 a 04/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 1612/2019-CONCEICAO DO ARAGUAIA
Nome: ALYNE PINHEIRO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 05/12/2019 a 04/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 504540
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: LUCIANA DA SILVA CABRAL
CONCESSAO: 80 DIAS
PERIODO: 13/08/19 A 31/10/19
MATRICULA: 57208129/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 53442
NOME: LUDIVALDO PEREIRA LISBOA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 29/09/19 A 26/03/20
MATRICULA: 54190327/1 CARGO: PROF
LOT: EE SAO GERALDO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 53360


